Alius est *Ioannes Chrysoloras*, ad quem exstant epistolas Manuelis Chrysolorae et Nicephori Gregorae de eclipsibus solaribus: cuius illud est principium: Τὴν μὲν παροιμίαν, αἱ̄ς τι Λιθύη, Φάσκεσσαν. An aliquid scripsit, clam me est. Et forte ille est, cuius mentionem Georgius Phranza non sine laude; quamvis addat, cum sententiarum Barlaami, monachi Calabri, sectatorem, a Gregorio Palama fuisse oppressum, lib. I. cap. 12. Quod *Ioanni Chrysolorae*, eadem sententi, dicendique et disputandi similiter bene perito perinde fecit. Et supra de Calabro scripsit: *Persuasibilia verba et rugas Calabri Palamam veluti araneorum telas discussisse.* Etsi, quae: [P] de Ioanne dicit Protostiarius, ad Manuelem referat Iacobus Pontanus. Hic *Ioannes* sacer fuit, (non Emanuel Chrysoloras, vt Vossio et aliis persuasum,) Francisci Philippi viri clarissimi. (Vide Giornale de letterati d'Italia tom. XIV. p. 319. sqq.) [in *Apostoli Zeni* dissert. Vossiane, tom. I. p. 276.] Ad eundem *Ioannem* epistola Michaelis Apostolii CPoli data, MS. in bibl. caesarea. *Fabr.* in cod. LXIX. nr. 6. v. *Lambec.* VII. p. 249. Kollar. Conf. *Hodium* l. c. pag. 63. sqq. qui postea pag. 50. (per errorem typothetac) docet, *Io. Chrysolorae* discipulum CPoli et generum fuisse *Franc. Philiphum*; et *Moller.* in *Homonymoscopia* p. 431. *Harl.*

Tertius est *Demetrius Chrysoloras*, Φιλόσοφος, καὶ περὶ τὴν ἀστρονομίκην ἐπιστήμην, ἀλλως δὲ καὶ φίλος τῆς σοφῆς βασιλέως Μανουὴλ. *Philosophus et astronomicae scientiae operam nauans*, alio etiam nomine sapientis imperatoris Manuelis pernecessarius. Hic interrogatus: an aliquid sciret ex artis peritia circa futurum, respondit: ὡς ὁ ἔβδομος Παλαιόνος μέλες ποιήσει τὴν μετὰ τῶν Δαρτίων ἔρωσιν, καὶ μέλας γενέσθαι καὶ πολὺ κα-

κὸν εἰς τὰς Χρυσολέας. Septimum Palaeologum initurum concordiam cum Latinis, et postmodum magnam calamitatē Christianis maxime exitiabilem futuram. Syropulus sect. III. cap. 8. Hic Demetrius scripsit *Dialogum*, *) in quo colloquuntur Thomas, Nilus, Cydones, Chrysoloras, aduersus Demetrium Cydonium, *) qui pro Thoma Aquina calamum aduersus Nilum Cabasilam strinxerat, incipit: Μέγας μὲν ὁ τῶν ὄμοφύλων καθ' ἡμῶν πάλαιος καὶ πολὺ τῶν αὐλογενῶν ισχυρότερος. Exstat et alter aduersus *Latinos dialogus*, cuius titulus: ὁ δικαίον ἐστιν ὁρθοδόξοις ἑτέρων ὁρθοδόξων κατηγορεῖν εὐ δεῖ πράγματι. Incipit: τι δὲ τὸ κατηγορεῖν, ὡς Θεοδόσιος, καὶ τίνες οἱ τέτω χρώμενοι. Item tractatus ex libris Nili contra *Latinos de processione Spiritus S.* qui inscribitur: κατὰ Δαστίνων λόγος συνοπτικὸς αὐτῷ ὃν ἐποίησεν ὁ αὐγιωτατος Νεῖλος αρχιεπίσκοπος Θεσσαλονίκης, ὃ καὶ τὰς τῶν ἐναντίων ἐνσάσσεις καὶ τὰς συλλογισμὰς αὐτοῖς σχήμασιν αποδεκνύς εἰν συντόμῳ κατὰ συλλογισμῶν ἔκαστον. Incipit: αρχαῖα δόξα τῇ ἐκκλησίᾳ. *) Legitur etiam ipsius in *S. martyrem, Demetrium*, laudatio non inelegans, incipit: Δημήτριος, τῷ γλυκύ πρᾶγμα καὶ θαυμαστὸν ὄντας. [v. supra, vol. X. p. 218. Hart.] Edita etiam est eiusdem epistola ad *Barlaamum* episcopum Girensem, latina, qua ponens omnia dubia de *processione Spiritus S.* petit ab eo scire, per quā ipse cogitationes ex opinando, quod ex solo patre *Spiritus S.* procedit, reuersus est ad teneendum, quod etiam ex *Filio* procedit, fortasse ab eodem Barlaamo latina facta; mihi enim usquedam graecam videre non contigit. Epistolae respondit ipse Barlaamus, et legitur responsio

) Conf. supra ad Demetrium Cyd. nr. 17. et Bandin. l. ibi cit. I. p. 32. auimaduertit, Demetrium Chrysoloram in eo dialogo disputare cum Demetrio Cydon. et „. quantu[m]uis, ait, dialogus inscribatur Θῦμος, Νᾶλος, Κυδώνης, Χρυσόλαρης. hoc nō eo pertinet, quod Thomas Aquinas, et Nilus Cabasilas simul differant; sed quia in disputando illius partis Demetrius, huius Chrysoloras tueretur: et de ingenio stiloque iudicat. — Idem ibid. p. 495. tria Demetrii Chrysol. opuscula in cod. Laur. XXXI. plur. 10. seruata recenset, nr. 5. sermonem in magnum Demetrium et in vnguenta, (a Fabricio h. l. et supra in vol. X. p. 218. memoratum;) nr. 12. demonstrat de veritate miraculi dei parae, quod factum est CPoli tertio die: inc. παρθένῳ Κόρῃ etc. et nr. 13. sermon. in adnuntiationem S. Deiparae: init. Ο μὲν ἐγώς ταῦτα Δαβὶδ. — Venet. in cod. Nanian. CCCV. nr. 2. haec est inscriptio dialogi: Δημητρίος τῷ Χρυσολαρῷ διάλογος απομεμονώς. λατίνων ἐνσάσις. ἑμέναις λυσισ. Init. λατίνος. Ο πάτερ, πέτρε τῷ ἀποσόλῳ διάδοχος etc. v. cat. cod. gr. Nau. p. 514. — Paris. in bibl. publ. cod. MCCLXXXIV. nr. 2. dialogus eiusdem contra Demetrium Cydon. — ibid. exstat in cod. MCCXVIII. nr. 18. opusc. aduersus *Latinos*. — In bibl. Escorial. plura adseruantur Dem. Chrys. scripta: Sermo de

transfiguratione Domini in eius resurrectione et nativitate; in adnuntiatione b. Mariae et in eius dormitionem; gratiarum actio ad ipsam; de Magno Demetrio et de vnguentis; et de Christi sepultura sermo. v. Plūer itiner. per Hispan. p. 165. Oxon. in bibl. Bodlei. cod. Guil. Laud. LXXVIII. f. nr. 720. cat. MSS. Angliae, vol. I. dialogus inter Latinum et Graceum, et refutatio epistolae, ad ipsum missae per legatos papac, de *processione Spir. S.* — ibid. in cod. Io. Selden. XLVIII. f. nr. 3377. catal. contra *Latinos*. — In cod. Mazarin. aduersus *Latinos*, et in cod. CLVII. de *processione Spir. S.* v. Montfauc. Bibl. biblioth. MSS. p. 1307. A. et p. 1325. E. — ibid. p. 496. B. Mediolani in bibl. Ambros. orat. de transfiguratione Domini. Hart.

v) *Antirrheticum* Demetrii Chrysolorae aduersus Demetrium Cydonium citat *Allatius* contra Hottingerum p. 49. 331. 473. et nonnulla excerpta exhibet. [v. cod. Nanian. supra citatum.]

w) Exstat *Mosquae* in cod. synod. XIII. fol. 95. et habet 49. capita: item ibid. in cod. CCCXLVI. nr. 4. v. Matthari Not. codd. gr. Mosq. p. 29. et 254. nec non in aliis codd. in nota antec. memoratis. Hart.

sponsio in bibliotheca patrum editionis Coloniensis. Legitur [P] praeterea Demetrii Chrysolorae alia ad Antonium Asculanum epistola dubitantem, ὡς ἐπειδὴ τὸ δὲ οὐρανὸν τῷ μὴ ὄντος, πῶς ὁ Κύριος εἰρήκε περὶ τῷ Ιάδα, ὅτι καλὸν ἦν αὐτῷ, εἰ τὸν ἔγανθην. Incipit: Ἀπορεῖντι σοι, ὡς ἐπειδὴ τὸ δὲ οὐρανὸν τῷ μὴ ὄντος οὐρανόν. Haec *Allatius*, aduersus Creyghtonum p. 3. sq. et de consensu cap. 18. §. 12. p. 661. Demetrii Chrysolorae epistolas centum ad *Manuelum Palaeologum imp. MStae* in bibl. Bodleiana, [cod. Baroc. CXV. et Paris. in bibl. publ. cod. MCXCI. nr. 10. *Harl.*] Vide catalogum MStorum Angliae p. 14. Plura de Demetrii huius Thessalonicensis scriptis, ut de *humiliis*, et de *epigrammate in Theodorum despotam funebri*, ^{*)} Rob. Gerus in appendice ad partem secundam historiae litterariae scriptorum ecclesiasticorum Cauei, vbi notat, illam *disceptationem cum Antonio Asculano* habitam coram Manuele imp. de verbis Christi, *melius esse Iudei*, *ut natus non esset*, quum tamen ens non enti praestet, latine exstare ex versione Georgii Trombae, vulgatam Florent. 1618. 4. *Fabr.* *Conf. Henr. Wharton et Rob. Gerum* in adpend. ad Cauei hist. litt. citatam p. 129. sq. ed. Basil. Prior illorum scribit, Dem. Chrysol. claruisse circa an. 1430. posterior autem aetatem eius adsignat a. 1398. *Contra Ouidi.* in comm. de SS. eccl. III. col. 2304. sq. eum, censem, floruisse a. 1420. ac seqq. *Harl.*